
 
 

 

 
 
 
DYDD GWENER, 30 MEDI 2022 
 
 
AT: HOLL AELODAU Y PWYLLGOR CRAFFU ADDYSG, POBL 
IFANC A'R GYMRAEG 
 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD O’R 
PWYLLGOR CRAFFU ADDYSG, POBL IFANC A'R GYMRAEG A 
GYNHELIR YN Y SIAMBR, NEUDADD Y SIR, CAERFYRDDIN AM 
10.00 YB ON DYDD IAU, 6ED HYDREF, 2022 ER MWYN CYFLAWNI'R 
MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA SYDD YNGHLWM 
 
 
 

Wendy Walters 

PRIF WEITHREDWR 
 
 
 
Swyddog Democrataidd: Julie Owens 
Ffôn (llinell uniongyrchol): 01267 224088 
E-Bost: juowens@sirgar.gov.uk 
Cyfarfod aml-leoliad yw hwn.  Gall aelodau’r pwyllgor fynychu’n bersonol 
yn y lleoliad a nodir uchod neu o bell drwy’r ddolen Zoom a ddarperir ar 
wahân. 
 
Gellir gwylio’r cyfarfod ar wefan y cyngor drwy'r ddolen canlynol:- 
https://carmarthenshire.public-i.tv/core/portal/home 

 
Wendy Walters Prif Weithredwr, Chief Executive, 

Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP 

 

Pecyn Dogfennau

https://carmarthenshire.public-i.tv/core/portal/home
https://carmarthenshire.public-i.tv/core/portal/home


 

 
 

PWYLLGOR CRAFFU ADDYSG, POBL IFANC A'R GYMRAEG 
 

 
 
 

GRŴP PLAID CYMRU-  7 Aelod 
 

1.  Cyng. Carys Jones  
2.  Cyng. Liam Bowen  
3.  Cyng. Kim Broom  
4.  Cyng.  Llinos Mai Davies  
5.  Cyng. Peter Hughes Griffiths  
6.  Cyng. Betsan Jones  
7.  Cyng. Jean Lewis  

 
GRŴP LLAFUR -  4 Aelod 
1.  Cyng.  Lewis Davies  
2.  Cyng. Shelly Godfrey-Coles   
3.  Cyng. Dot Jones  
4.  Cyng. Edward Skinner  

 
GRŴP ANNIBYNNOL - 2 Aelod 
1.  Cyng. Sue Allen 

1 Lle gwag 
 

2.    
 

HEB GYSYLLTIAD  1 Aelod 
1.  Cyng. Sean Rees  
 
AELOD AU ANETHOLEDIG SYDD Ȃ PHLEIDLAIS -  2 
 

 Vera Kenny Roman Catholic Church 
Representative 

 Parch. Delyth Richards Church in Wales Representative 
 
RHIANT LYWODRAETHWYR SYDD Ȃ PHLEIDLAIS -  3 
 

 Deborah Elias Cynrychiolydd Rhiant Lywodraethwr – 
Ardal 1 Dinefwr 

 Anthony Enoch Cynrychiolydd Rhiant Lywodraethwr - 
Ardal 2 - Caerfyrddin 

 Felicity Healey-Benson Cynrychiolydd Rhiant Lywodraethwr – 
Ardal 3 - Llanelli 

 
 



 

 
 

A G E N D A   
  

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB   
 
2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS 

UNRHYW CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I 
UNRHYW EITEM AR YR AGENDA.  

 

 
3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I 

LAW)  
 

 
4. SESIYNAU YMGYSYLLTU YSGOLION  5 - 8 
 
5. ADRODDIAD BLYNYDDOL Y PWYLLGOR CRAFFU ADDYSG A 

PHLANT 2021/22  
9 - 30 

 
6. BLAENGYNLLUN GWAITH Y PWYLLGOR CRAFFU ADDYSG, 

POBL IFANC A'R GYMRAEG AR GYFER 2002/23  
31 - 36 

 
7. EGLURHAD AM BEIDIO Â CHYFLWYNO ADRODDIAD CRAFFU  37 - 42 
 
8. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL  43 - 48 
 
9. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A 

GYNHALIWYD AR 16 MAWRTH 2022  
49 - 56 

 



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 PWYLLGOR CRAFFU ADDYSG, POBL IFANC A’R GYMRAEG 

06 HYDREF 2022 
 

SESIYNAU YMGYSYLLTU YSGOLION 
 

Y Pwrpas: 
Caniatáu i aelodau'r Pwyllgor Craffu ymgysylltu'n uniongyrchol â chymuned yr ysgol. Derbyn 
tystiolaeth uniongyrchol o sut mae Ysgol Brynteg wedi canolbwyntio'n benodol ar gefnogi lles 
disgyblion, teuluoedd a staff yn dilyn y Pandemig. 
 

 
Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt: 
Fe fydd y cyflwyniad yn  nodi unrhyw newidiadau mewn ymddygiadau / agweddau at ddysgu, 
ymgysylltu, pryder ymhlith y disgyblion, gan ddarparu'r trosolwg o sut mae’r ysgol yn rheoli 
rhain ym Mrynteg. 
 
Fe fydd y Pennaeth hefyd yn cyfeirio at y gwaith strategol mewn partneriaeth gyda’r 
Awdurdod Lleol, gan weithio fel aelod o’r grŵp Lles. 
 

Y Rhesymau: 
Mae'r Gwasanaethau Addysg wedi darparu strwythur newydd i ganiatáu craffu i sicrhau bod 
gwerthuso a gwella yn gweithio'n effeithiol.  
 
Mae’r sesiynau'n helpu aelodau craffu i oruchwylio ansawdd y ddarpariaeth gan yr awdurdod 
lleol ac, wrth wneud hynny, i gyflawni eu swyddogaethau atebolrwydd democrataidd.  
 
Mae aelodau craffu yn dymuno deall sut mae ysgolion yn cefnogi lles disgyblion a staff y yr 
ysgolion. 
 
 
Angen c
[...]
wn in the table below. A total of six meetings were held during the 2021/22 municipal year. 
 
 
 

Scrutiny Committee Member Meetings Attended % 

Cllr. Sue Allen 6 100% 

Cllr. Liam Bowen 4 67% 

Cllr. Kim Broom 6 100% 

Cllr. Sharen Davies (Since 10.11.21) 1 [of 4] 25% 

Cllr. Rob James (since 14.07.21) 2 [of 4] 50% 

Cllr. John Jenkins 5 83% 

Cllr. Betsan Jones 6 100% 

Cllr. Dot Jones 5 83% 

Cllr. Gary Jones 4 67% 

Cllr. Jean Lewis 6 100% 

Cllr. Shahana Najmi (until 10.11.21) 1 [of 2] 50% 

Cllr. Darren Price 6 100% 

Cllr. Emlyn Schiavone 6 100% 

Cllr. Bill Thomas (until 14.07.21) 0 [of 2] 0% 

Cllr. Edward Thomas 5 83% 

Cllr. Dorian Williams 4 67% 

Parent Governor Representatives Meetings Attended  % 

Mr Anthony Enoch  6 100% 

Mrs Felicity Healy-Benson (since 01.10.21) 4 [of 4] 100% 

Church Representatives Meetings Attended  % 

Mrs Vera Kenny 6 100% 

Rev D. Richards  2 33% 
  

Tudalen 29



 17 

Substitutes Meetings Attended 

Cllr. Mansel Charles 1 

Cllr. Deryk Cundy  2 

Cllr. Jeff Edmunds 1 

Cllr. Rob James 2 

Cllr. Ken Lloyd 1 

Cllr. Eryl Morgan  1 

Cllr. Gwyneth Thomas 1 

Cabinet Member Meetings Attended 

Cllr. Glynog Davies (Education and Children) 5 

Cllr. David Jenkins (Resources) 1 
 

Tudalen 30



 

 
 

 Y PWYLLGOR CRAFFU ADDYSG, POBL IFANC A'R 
GYMRAEG 

06 HYDREF 2022 
 

 
Blaengynllun Gwaith y Pwyllgor Craffu Addysg, Pobl Ifanc a'r Gymraeg ar 

gyfer 2002/23 
 

 
Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt: 
 
Bod y Pwyllgor yn cadarnhau ei Flaengynllun Gwaith ar gyfer 2022/23.  
 
 
Y rhesymau:  
 
Mae'n ofynnol yn ôl Cyfansoddiad y Cyngor Sir i Bwyllgorau Craffu ddatblygu a chyhoeddi 
Blaengynlluniau Gwaith bob blwyddyn gan glustnodi materion ac adroddiadau sydd i'w 
hystyried yn ystod blwyddyn y Cyngor. 
 
 
I'w gyfeirio at y Cabinet / Cyngor er mwyn gwneud penderfyniad:  Nac ydy 

 

YR AELOD CABINET SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:-  Y Cynghorydd Glynog 
Davies, yr Aelod Cabinet Dros Addysg a'r Gymraeg  
[...]
ccess to Information 
List of Background Papers used in the preparation of this report: 
 
There are none. 
 
Title of Document 
 

Locations that the papers are available 
for public inspection  

 

Tudalen 45



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 
 

FORTHCOMING ITEMS – TO BE CONSIDERED AT THE NEXT MEETING OF THE 
EDUCATION, YOUNG PEOPLE AND WELSH LANGUAGE SCRUTINY COMMITTEE  

TO BE HELD ON 01 DECEMBER 2022 
 
Agenda Item 
 

Background Reason for report 

Carmarthenshire 
Youth Justice Plan 

The production of a Youth Justice Plan is a statutory duty of 
the Local Authority (Part 3; s40) of the Crime and Disorder 
Act 1998. Therefore, this Plan is approved by the Local 
Management Board, presented for scrutiny at the Local 
Authority’s Cabinet and at the Hywel Dda University Health 
Board. It is formally submitted to the Youth Justice Board for 
England and Wales as a statutory requirement. It is reported 
to Fair and Safe Communities and submitted to the Police 
and Crime Commissioner. 
 

To give members an opportunity to consider 
and comment on the Carmarthenshire Youth 
Justice Plan. 

County Council 
Annual Report 2021/22 

This report will provide members with details of the Council’s 
performance for 2021/22 
 
 

Scrutiny Members requested include this item onto 
the Forward Work Plan in order to carry out their 
role in scrutinising performance. 
 

 
 

T
udalen 47



M
ae'r dudalen hon yn w

ag yn fw
riadol



 

   
 

PWYLLGOR CRAFFU ADDYSG A PHLANT 
DYDD MERCHER, 16 MAWRTH 2022 

 
YN BRESENNOL: Y Cynghorydd D. Price (Cadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr:  
S.M. Allen, L.R. Bowen, K.V. Broom, J.P. Jenkins, B.W. Jones, D. Jones, G.R. Jones, 
M.J.A. Lewis, E. Morgan (yn lle S.L. Davies), E.M.J.G. Schiavone, E.G. Thomas a 
D.T. Williams 
 
Aelodau Cyfetholedig: 
A. Enoch     -  Rhiant-lywodraethwr  
F. Healey-Benson  - Rhiant-lywodraethwr 
V. Kenny                             -         Cynrychiolydd o'r Eglwys Gatholig Rufeinig 
Parchedig D. Richards      -          Cynrychiolydd yr Eglwys yng Nghymru 
 
Cynrychiolwyr Ysgol Uwchradd y Frenhines Elisabeth: 
Mr D. Williams         -      Pennaeth 
Mrs L. Jones         -      Pennaeth Cynorthwyol, Cynhwysiant a Llesiant 
Mrs L. Thomas       -      Pennaeth Cynorthwyol, Canolfan Elfed  
Mrs V. Brook          -      Cydlynydd Anghenion Dysgu Ychwanegol 
 
Cynrychiolydd PARTNERIAETH yn bresennol: 
Mr I. Altman    -       Swyddog Arweiniol PARTNERIAETH 
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod: 
G. Morgans, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Addysg a Phlant 
S. Davies, Pennaeth Mynediad i Addysg 
A Thomas, Pennaeth y Gwasanaethau Addysg a Chynhwysiant 
S. Smith, Pennaeth Gwasanaethau Plant 
E. Forsyth, Pennaeth Dros Dro Effeithiolrwydd Ysgolion 
N. Jackman, Rheolwr Gwasanaeth 
R. Williams, Rheolwr Darpariaeth Anghenion Ychwanegol 
J. Owens, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
S. Hendy, Swyddog Cefnogi Aelodau 
J. Owen, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Rhith-Gyfarfod - 10.00 yb - 1.08 yp 
 
[Noder: 

• Am 12:55pm tynnwyd sylw'r Pwyllgor at Reol 9 o Weithdrefn y Cyngor – Hyd y 
cyfarfod – ac, oherwydd y byddai'r cyfarfod wedi bod yn mynd rhagddo ers tair awr 
am 1:00pm, penderfynwyd gohirio ystyried y rheolau sefydlog, yn unol â Rheol 
23.1 o Weithdrefn y Cyngor, er mwyn galluogi'r Pwyllgor i gwblhau'r gwaith a oedd 
yn weddill ar yr agenda.] 
 

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 
 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr S. Davies a R. 
James.   Hefyd, dywedodd y Cadeirydd na fyddai'r Cynghorydd G. Davies, yr 
Aelod Cabinet dros Addysg a Phlant, yn bresennol yn y cyfarfod. 
  

Tudalen 49

Eitem Rhif  9



 

   
 

 
2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS UNRHYW 

CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I UNRHYW EITEM AR YR 
AGENDA. 
 
Mynychwr Rhif y 

Cofnod(ion) 
Y Math o Fuddiant 

E. Schiavone 
 

5 Mae aelod o'r teulu yn gweithio i 
PARTNERIAETH. 
 

V. Kenny 6 Mae ei merch yn gweithio yn yr 
is-adran Gwasanaethau Plant. 

 
Ni chafwyd dim datganiadau ynghylch chwip waharddedig.   
 

3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I LAW) 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd yn 
unol â Rheolau Gweithdrefn y Cyngor. 
 

4. SESIYNAU YMGYSYLLTU YSGOLION 
 
Yn unol â'r Rhaglen Ymgysylltu ag Ysgolion y cytunwyd arni gan y Pwyllgor yn ei 
gyfarfod ar 30 Tachwedd 2021, cyflwynwyd adroddiad i'r Aelodau a oedd yn nodi 
pa mor barod oedd yr ysgolion am Ddeddf Anghenion Dysgu Ychwanegol a’r 
Tribiwnlys Addysg (Cymru) ac am roi'r ddeddf honno ar waith.  
 
Rhoddwyd trosolwg i'r Pwyllgor o'r amrywiaeth o fesurau a roddwyd ar waith gan 
yr Awdurdod i baratoi ar gyfer cyflwyno'r system Anghenion Dysgu Ychwanegol 
(ADY).  Yn hyn o beth, darparwyd crynodeb i'r Pwyllgor o'r gwaith ymgysylltu ag 
ysgolion hyd yn hyn er mwyn hwyluso'r broses o gyflwyno system addysg gwbl 
gynhwysol ar gyfer dysgwyr yn Sir Gaerfyrddin, a fyddai'n sicrhau bod anghenion 
dysgwyr yn cael eu nodi'n gynnar a'u diwallu'n gyflym, a lle mae pob dysgwr yn 
cael ei gefnogi i gyrraedd ei botensial.  
 
Yna, cafodd y Pwyllgor gyflwyniad gan y cynrychiolwyr o'r ysgol a oedd yn 
canolbwyntio ar y broses o symud yr ysgol i'r system newydd. Nod y system hon 
oedd darparu strwythur addysgol teg a chynhwysol a sicrhau gwell canlyniadau i 
blant a phobl ifanc ag ADY. Roedd y pwyntiau allweddol dan sylw yn y cyflwyniad 
yn cynnwys y canlynol: 
 

• Roedd y system ADY yn ceisio trawsnewid y dulliau ar wahân ar gyfer 
anghenion addysgol arbennig er mwyn creu system unedig i gefnogi 
dysgwyr ag anghenion ychwanegol rhwng 0 a 25 oed. 
 

• Roedd yr egwyddorion trawsbynciol ar gyfer diwygio addysg sy'n deillio o 
ganllawiau a rheoliadau cenedlaethol yn galluogi cyfleoedd i newid a oedd 
yn ceisio darparu:  
• cydraddoldeb mynediad; 
• dysgu 'sy'n canolbwyntio ar yr unigolyn' wedi'i bersonoli; 
• ffocws ar lesiant, drwy addysgu cytbwys a strwythuredig o ansawdd 

uchel ac asesu ystyrlon, gan symud i ffwrdd o ystadegau;  

Tudalen 50



 

   
 

• ethos ysgol cynhwysol i sicrhau amgylchedd dysgu diogel, cefnogol ac 
ysgogol; 

• diwylliant o gydweithio. 
 
• Byddai'r system ADY yn cael ei hategu gan God ADY gorfodol a fyddai'n 

rhoi barn, dymuniadau a theimladau dysgwyr wrth wraidd y broses o 
gynllunio'r cymorth sydd ei angen, a fyddai wedyn yn eu galluogi i ddysgu'n 
effeithiol a chyflawni eu potensial llawn. 
 

• Byddai Datganiadau Anghenion Addysgol Arbennig yn cael eu disodli gan 
Gynlluniau Datblygu Unigol yn raddol a fyddai'n nodi disgrifiad o ADY 
plentyn neu berson ifanc. 

 
• Ystyriwyd bod cysyniad addysgu cyffredinol da, yn ogystal ag ymyriadau 

pwrpasol, a'r angen i groesawu'r cwricwlwm a strategaethau newydd i 
gefnogi pob disgybl o'r pwys mwyaf i fodloni gofynion y Ddeddf. 
 

• Byddai'r Cydlynydd Anghenion Dysgu Ychwanegol yn chwarae rhan 
strategol allweddol ym mhob ysgol. 
 

Rhoddwyd sylw i nifer o arsylwadau ac ymholiadau, fel a ganlyn: 
 
Mewn ymateb i ymholiad ynghylch rôl rhieni a gwarcheidwaid wrth ddatblygu 
Cynlluniau Datblygu Unigol, eglurodd y Cynrychiolwyr o'r Ysgol y dulliau 
cyfathrebu a oedd yn cael eu defnyddio i godi ymwybyddiaeth o'r system newydd.  
Dywedwyd wrth y Pwyllgor bod rhieni a gwarcheidwaid yn cael eu rhoi wrth wraidd 
y broses, drwy gyfathrebu'n effeithiol ac yn rheolaidd â'r ysgol, er mwyn sicrhau 
darpariaethau ac addasiadau priodol i gefnogi anghenion plant a phobl ifanc ag 
ADY.  Sicrhawyd y Pwyllgor wrth nodi bod y broses yn gweithio'n dda hyd yn hyn, 
wrth i rieni a gwarcheidwaid chwarae rhan weithredol yn y gwaith o ddatblygu 
Cynlluniau Datblygu Unigol. Pwysleisiodd y Cyfarwyddwr Addysg a 
Gwasanaethau Plant fod y system newydd yn seiliedig ar ddull partneriaeth a 
oedd yn hyrwyddo perthynas agored ac adeiladol rhwng ysgolion a 
rhieni/gwarcheidwaid.  Yn hyn o beth, cyfeiriodd Rheolwr y Ddarpariaeth 
Anghenion Ychwanegol at y rhaglen ymgysylltu weithredol i ddarparu cymorth 
priodol i rieni/gwarcheidwaid. 
 
Mewn ymateb i ymholiad ynghylch nifer y disgyblion â CDU, eglurodd y 
Cyfarwyddwr Addysg a Gwasanaethau Plant fod trawsnewid ADY yn rhan o gyfres 
o raglenni diwygio addysg yng Nghymru, lle byddai addysgu dosbarth cyfan 
cadarn a chyffredinol yn effeithio'n uniongyrchol ar y Ddarpariaeth Ddysgu 
Ychwanegol sydd ei hangen ar ddisgyblion ag ADY. 
 
Gofynnwyd am eglurhad ynghylch y systemau sydd ar waith i gefnogi disgyblion 
mwy abl a thalentog yn yr ysgol, ynghyd â'r heriau y mae athrawon yn eu hwynebu 
i ddarparu rhaglenni astudio gwahaniaethol a phwrpasol i ddisgyblion.  Roedd y 
Cynrychiolwyr o'r Ysgol yn cydnabod yr amrywiaeth o alluoedd yn yr ysgol gan roi 
sicrwydd bod cymorth priodol yn cael ei ddarparu drwy raglenni a chynlluniau, i 
ddiwallu anghenion pob grŵp o ddysgwyr.   
 
 

Tudalen 51



 

   
 

Yn hyn o beth, roedd y Cynrychiolwyr o'r Ysgol yn falch o roi gwybod bod 
cwricwlwm yr ysgol yn cael ei adolygu a'i addasu yn ôl yr angen; hefyd, roedd yr 
athrawon, gyda chyfraniad gwerthfawr Cynorthwywyr Addysgu, yn darparu ar 
gyfer anghenion disgyblion drwy addysgu cyffredinol cadarn. 
 
Mewn ymateb i ymholiad ynghylch integreiddio disgyblion rhwng prif ffrwd yr ysgol 
a'r Ganolfan Cynhwysiant Arbenigol (Canolfan Elfed), dywedodd y Cynrychiolwyr 
o'r Ysgol fod Canolfan Elfed wedi derbyn gwobr genedlaethol yng Ngwobrau 
Addysgu Pearson i gydnabod yr ystod ragorol o adnoddau dysgu ar-lein 
cynhwysol ar gyfer disgyblion yn ystod pandemig coronafeirws.   
 
Gofynnwyd cwestiwn ynghylch y fformiwla ariannu ar gyfer ADY, ac a ystyriwyd 
bod hyn yn ddigonol i fodloni gofynion y Ddeddf.  Dywedodd y Cyfarwyddwr 
Addysg a Gwasanaethau Plant a Rheolwr y Ddarpariaeth Anghenion Ychwanegol 
y byddai'r dyraniad o £2m o gyllid ychwanegol ar gyfer 2022/23 yn cael ei 
gwblhau'n fuan, a hynny ar ôl ymgynghori ag ysgolion a chynrychiolwyr y Fforwm 
Cyllidebol.  Esboniwyd y byddai'r arbedion yn y dyfodol o ganlyniad i derfynu 
Datganiadau Anghenion Addysgol Arbennig yn cael eu bwydo'n ôl i'r system ac yn 
rhoi hyblygrwydd i ysgolion o ran defnyddio'r cyllid; fodd bynnag, oherwydd bod y 
rhaglen trawsnewid ADY yn cael ei rhoi ar waith yn raddol, cydnabuwyd na fyddid 
yn gweld yr arbedion am dair blynedd arall. 
 
Cyfeiriwyd at y cwricwlwm cerdd ar gyfer ADY ac roedd Rheolwr y Ddarpariaeth 
Anghenion Ychwanegol yn falch o roi gwybod bod cyllid gan Lywodraeth Cymru 
wedi'i ddarparu ar gyfer ysgolion drwy'r grant Offerynnau Cerdd wedi'u Haddasu.  
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.  
 

5. DIWEDDARIAD AR  PARTNERIAETH 
 
[SYLWER: Roedd y Cynghorydd E. Schiavone wedi datgan buddiant yn yr eitem 
hon yn gynharach, ac arhosodd yn y cyfarfod wrth i'r Pwyllgor ei hystyried]. 
 
Derbyniodd y Pwyllgor adroddiad i'w ystyried a oedd yn nodi'r trefniadau 
cydweithredol ar gyfer sefydlu 'PARTNERIAETH', sef consortiwm rhanbarthol i 
hyrwyddo rhagoriaeth, a fyddai'n gwasanaethu'r ysgolion yn Sir Gaerfyrddin, Sir 
Benfro ac Abertawe.   
 
Yna, cafodd y Pwyllgor gyflwyniad gan Swyddog Arweiniol PARTNERIAETH, a 
oedd yn manylu ar y strwythur staffio, y blaenoriaethau, y swyddogaethau a'r 
dulliau ariannu sydd eu hangen i gyflawni ei nodau a'i amcanion.  Tynnwyd sylw at 
y ffaith bod y consortiwm rhanbarthol yn seiliedig ar weledigaeth o weithio mewn 
partneriaeth ar ran yr Awdurdodau Lleol perthnasol ac a oedd yn cyfrannu at wella 
perfformiad yr ysgolion yn y consortiwm ac addysg plant a phobl ifanc.   Tynnwyd 
sylw'r Pwyllgor at y cynllun busnes ar gyfer 2022/23, a oedd yn dangos sut y 
byddai PARTNERIAETH yn cefnogi blaenoriaethau pob Awdurdod Lleol, wedi'i 
hwyluso gan Uwch-ymgynghorwyr Strategol penodedig, a hefyd yn cyd-fynd â 
blaenoriaethau cenedlaethol. 
 
 
 
 
 

Tudalen 52



 

   
 

Rhoddwyd sylw i nifer o arsylwadau ac ymholiadau, fel a ganlyn: 
 
Mynegwyd pryder mai ychydig o effaith gadarnhaol y byddai'r consortiwm 
rhanbarthol newydd yn ei chael ar ysgolion o bosib ac felly na fyddai'n gwella 
perfformiad y system 'ERW' flaeno
[...]
d 2021/22 
a allai fod wedi'u priodoli i'r ffaith bod y Gwasanaethau Ataliol wedi ailddechrau 
darparu cymorth wyneb yn wyneb wrth i'r cyfyngiadau coronafeirws gael eu llacio. 
 
Rhoddwyd sylw i nifer o arsylwadau ac ymholiadau, fel a ganlyn: 
 
Cyfeiriodd y Pwyllgor at yr argyfwng recriwtio cenedlaethol parhaus a chodwyd 
pryderon ynghylch y risgiau i'r Awdurdod yn sgil yr anawsterau i benodi gweithwyr 
cymdeithasol.  Rhoddodd Rheolwr y Gwasanaeth grynodeb i aelodau o'r 
amrywiaeth o fesurau sydd wedi'u rhoi ar waith i liniaru'r risgiau hynny, gan 
gynnwys adolygiad parhaus a oedd yn ceisio gwella cyflog gweithwyr 
cymdeithasol er mwyn sicrhau bod y gyfradd gyflog yn unol ag Awdurdodau eraill, 
a recriwtio gweithwyr cymdeithasol â chymwysterau addas o wledydd tramor.  
Cyfeiriodd y Cyfarwyddwr Addysg a Gwasanaethau Plant at yr amodau gwaith 
ffafriol yn yr Awdurdod, felly roedd yn braf nodi nad oedd cadw gweithwyr yn faes 
sy'n peri pryder.  Hefyd, cafodd y gwasanaeth o ansawdd uchel a gynhelir gan yr 
is-adran, sy'n gorfod delio â materion cymhleth, ei ganmol gan y Cyfarwyddwr 
Addysg a Gwasanaethau Plant ac aelodau'r Pwyllgor. 
 
HYD Y CYFARFOD 
Wrth roi ystyriaeth i'r eitem hon, tynnwyd sylw'r Pwyllgor at Reol 9 o'r Weithdrefn 
Gorfforaethol - Hyd Cyfarfod - ac at y ffaith bod y cyfarfod wedi bod yn mynd 
rhagddo ers bron i dair awr. Felly: 
 
PENDERFYNWYD atal Rheol 9 o'r Weithdrefn Gorfforol er mwyn galluogi'r 
Pwyllgor i ystyried y materion oedd yn weddill ar yr agenda. 
 

Tudalen 54



 

   
 

Mynegwyd pryder nad oedd pob plentyn sy'n cael Addysg Ddewisol yn y Cartref 
wedi cael ymweliad cartref blynyddol statudol gan yr Awdurdod.  Dywedodd y 
Cyfarwyddwr Addysg a Gwasanaethau Plant fod arian ychwanegol wedi'i ddarparu 
gan Lywodraeth Cymru a fyddai'n mynd i'r afael â'r cynnydd yn y galw ar yr is-
adran o ganlyniad i'r cynnydd yn nifer y plant sy'n cael Addysg Ddewisol yn y 
Cartref ledled Cymru ers dechrau'r pandemig coronafeirws.  
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.  
 

7. DIWEDDARIAD AR GAMAU GWEITHREDU Y PWYLLGOR CRAFFU 
 
Cafodd y Pwyllgor adroddiad a oedd yn nodi'r cynnydd a wnaed mewn perthynas 
â cheisiadau neu atgyfeiriadau a oedd wedi deillio o gyfarfodydd blaenorol yn 
ystod blwyddyn y cyngor 2021/22. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.  
 

8. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD 
AR 28 IONAWR, 2022 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi bod cofnodion cyfarfod y Pwyllgor 
a gynhaliwyd ar 28 Ionawr 2022 yn gofnod cywir.   
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 

Tudalen 55



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol


	Agenda
	4 SESIYNAU YMGYSYLLTU YSGOLION
	5 ADRODDIAD BLYNYDDOL Y PWYLLGOR CRAFFU ADDYSG A PHLANT 2021/22
	Adroddiad
	Chair’s Foreword
	1.	Introduction
	2.	Overview of the Work of the Committee in 2021/22
	2.1 The Role of Scrutiny
	2.2 The Forward Work Programme
	2.3 Meetings of the Education and Children Scrutiny Committee
	2.4 Performance Monitoring / Strategic Issues
	2.4.1 Carmarthenshire County Council Annual Report 2020/21
	2.4.2 Performance of Social Care Services in Carmarthenshire 2020/21
	2.4.3	2021-22 Performance Report relevant to Education and Children scrutiny
	2.4.4 Education Department's 10-Year Strategy
	2.4.5 Education and Children’s Service’ Draft Departmental Business Plan 2022/23
	2.4.6 Actions and Referrals

	2.5 Revenue & Capital Budgets
	2.5.1 Budget Monitoring Reports
	2.5.2 Revenue Budget Strategy 2022/23 to 2024/25

	2.6	Education
	2.6.1 Additional Learning Needs (ALN) Transformation
	2.6.2 Education Recovery Plan "STEPPING FORWARD"
	2.6.3 Welsh in Education Plan (WESP) 2022 - 2032
	2.6.4 Well-being of Learners and Staff in Educational Settings
	2.6.5 Update on PARTNERIAETH

	2.7 Children’s Services
	2.7.1 Youth Support Service
	2.7.2 Contacts and Referrals to Children’s Services
	2.7.3 Family Support Services: Education and Children’s Services
	2.7.4 Working With Those Not in Education, Employment or Training (NEETs)


	3.	Other Scrutiny Activity
	3.1 Task and Finish
	3.2 Update on previous Task and Finish Groups
	3.3 Site Visits
	3.3.1 School recovery from the coronavirus pandemic.
	3.3.2 ALN Transformation


	4.	Development Sessions
	5.	Public Engagement
	6.	Challenges
	7.	Future Work
	8.	Support for the Scrutiny Function
	9.	Attendance


	6 BLAENGYNLLUN GWAITH Y PWYLLGOR CRAFFU ADDYSG, POBL IFANC A'R GYMRAEG AR GYFER 2002/23
	Adroddiad

	7 EGLURHAD AM BEIDIO Â CHYFLWYNO ADRODDIAD CRAFFU
	Adroddiad

	8 EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL
	Adroddiad

	9 LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD AR 16 MAWRTH 2022



Minutes of the meeting


 

PWYLLGOR CRAFFU ADDYSG, POBL IFANC A'R GYMRAEG 
 

DYDD IAU, 6 HYDREF 2022  
 

PRESENNOL Y Cynghorydd A.C. Jones  (Cadeirydd) (Yn y Siambr) 
 
Cynghorwyr (Yn y Siambr): 
L. Davies P. Hughes-Griffiths   

 
Aelodau Cyfetholedig (Yn y Siambr): 
A. Enoch 

 
Cynghorwyr (Yn rhithwir): 
S.M. Allen L.R. Bowen K.V. Broom L.M. Davies 
B.W. Jones D. Jones M.J.A. Lewis S.L. Rees 
E. Skinner M. Thomas   
 
Cynrychiolydd Ysgol ar gyfer Ysgol Bryn Teg (Yn y Siambr): 
Mr G. Jones, Pennaeth 
 
Hefyd yn bresennol: 
Y Cynghorydd G. Davies - Aelod Cabinet dros Addysg a'r Gymraeg 
 
Roedd y Swyddogion canlynol yn bresennol yn y cyfarfod (Yn y Siambr): 
G. Morgans, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Addysg a Phlant 
A Thomas, Pennaeth y Gwasanaethau Addysg a Chynhwysiant 
J. Owens, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Roedd y Swyddogion canlynol yn bresennol yn y cyfarfod (Yn rhithwir): 
S. Davies, Pennaeth Mynediad i Addysg 
A. Rees, Pennaeth Cwricwlwm a Llesiant 
M. Evans Thomas, Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
A. Eynon, Prif Gyfieithydd 
 
Siambr - Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP ac o bell - 10.00  - 11.21 yb 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan F. Healy-Benson, y 
Cynghorydd S. Godfrey-Coles a V. Kenny. 
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS UNRHYW 
CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I UNRHYW EITEM AR YR 
AGENDA. 
 
Ni chafwyd dim datganiadau ynghylch buddiannau personol na chwip 
waharddedig. 
 

3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I LAW) 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd. 



 

 
4. SESIYNAU YMGYSYLLTU YSGOLION 

 
Cyflwynwyd adroddiad i'r Pwyllgor a oedd yn esbonio bod strwythur amgen, ar 
ffurf sesiynau ymgysylltu ag ysgolion ar-lein, wedi'i gyflwyno i gymryd lle 
ymweliadau ysgol dros dro yn ystod pandemig Covid-19, a fyddai'n galluogi'r 
Pwyllgor i barhau â'i swyddogaeth gwerthuso a gwella ysgolion.  Yn hyn o beth, 
roedd y Pwyllgor yn gobeithio y byddai ymweliadau safle yn ailddechrau yn ystod 
2023. 
  
Ar hynny, cafodd y Pwyllgor gyflwyniad gan Bennaeth Ysgol Bryn Teg a oedd yn 
canolbwyntio ar y ffordd yr oedd Ysgol Bryn Teg wedi cefnogi lles disgyblion, 
teuluoedd a staff ers Covid-19. Roedd y cyflwyniad yn manylu ar y daith gwella 
sylweddol a gyflawnwyd yn yr ysgol, er gwaethaf heriau ariannol, i ddod yn hynod 
effeithiol o ran ei dysgu a'i threfniadaeth, ac roedd wedi croesawu newid er mwyn 
cyflawni diwylliant o ragoriaeth. 
  
Roedd y pwyntiau allweddol a gafodd sylw yn y cyflwyniad yn cynnwys 
canfyddiadau arolygiad Estyn a gynhaliwyd ym mis Mehefin 2022 yn y meysydd 
canlynol: 
  
Arweinyddiaeth 

     Roedd Arweinyddiaeth a Rheolaeth effeithiol yn cael eu dangos ym mhob 
rhan o'r ysgol, a oedd yn cael eu hwyluso drwy gyfathrebu agored a 
thryloyw i gefnogi anghenion disgyblion. 

      Roedd awyrgylch o garedigrwydd, cynhwysiant ac anogaeth yn cael ei 
ymgorffori yn yr ysgol ac roedd hynny wedi cyfrannu at y gwelliant 
sylweddol o ran lles a safonau disgyblion.  

       Roedd rolau a chyfrifoldebau clir wedi'u diffinio'n dda ar waith ac yn cael 
eu llunio yn ôl dull seiliedig ar gryfderau a buddsoddiad priodol yn 
natblygiad staff. 

       Roedd dull blaengar a rhagweithiol o wneud penderfyniadau yn cael ei 
gefnogi gan Lywodraethwyr yr Ysgol.  Roedd cyllid grant wedi'i ddyrannu i 
wella'r ddarpariaeth anogaeth yn yr ysgol, penodi Ymarferydd Iechyd 
Meddwl a Swyddog Cynhwysiant Teuluol a phrynu beiciau trydan a bysiau 
mini trydan i gefnogi a gwella teithiau ysgol.  

Gofal, Cymorth ac Arweiniad 
       Roedd gan yr ysgol ethos cynhwysol, gyda dull tîm o amgylch y teulu yn 

seiliedig ar barch gan y naill at y llall ymhlith y staff, disgyblion a 
rhieni/gwarcheidwaid. 

       Roedd gwerthoedd craidd yr ysgol yn canolbwyntio ar y meysydd lles, 
annibyniaeth a pharch. 

       Roedd rhwydweithiau effeithiol wedi'u sefydlu gydag asiantaethau eraill, 
gan gynnwys ysgolion eraill a gwasanaethau cymdeithasol, a oedd wedi 
arwain at gyflwyno platfform diogelu. 

       Roedd darpariaeth gadarn ar waith ar gyfer disgyblion ag Anghenion 
Dysgu Ychwanegol (ADY) a oedd yn cael ei hwyluso gan Gydlynydd ADY. 

       Roedd amrywiaeth o ymyriadau ac asesiadau wedi'u sefydlu yn yr ysgol i 
ychwanegu gwerth a dangos cynnydd mesuradwy.  

 Profiadau Dysgu ac Addysgu  



 

       Roedd cwricwlwm eang a chytbwys wedi'i gyflwyno gydag amrywiaeth o 
fentrau a grwpiau disgyblion ar draws yr ysgol.  

       Roedd buddsoddiad priodol wedi'i wneud o ran datblygiad staff, gyda 
gwerth ychwanegol drwy hyfforddiant staff a rennir a chydweithio ag 
asiantaethau ac ysgolion eraill i rannu arferion gorau, hyfforddi a mentora. 

Lles ac Agweddau at Ddysgu 
       Roedd Swyddog Arweiniol Lles, â chyfrifoldeb am iechyd a lles, wedi bod 

yn allweddol i gymuned yr ysgol yn ystod pandemig Covid-19.  
       Roedd cynllun gwaith o'r enw 'jigsaw' wedi'i roi ar waith, a oedd yn cyd-

fynd â'r cwricwlwm newydd, gyda'r nod o gynnig dull blaengar a chyfannol 
i ddiwallu anghenion disgyblion yn yr ysgol. 

       Roedd perthnasoedd wedi'u gwella drwy bolisi, ymchwil yn seiliedig ar 
weithredu a dathlu cyflawniadau, ac roedd hyn wedi'i gryfhau ymhellach 
gan Lywodraethwyr Ysgol cefnogol. 

       Roedd strwythurau cymorth anffurfiol a ffurfiol ar waith i staff, gan 
gynnwys cyflwyno diwrnodau lles yn ddiweddar. 

       Roedd cynrychiolaeth ar fforymau lleol a chenedlaethol yn cynorthwyo'r 
ysgol i fynd i'r afael ag anghenion cymuned yr ysgol i wella iechyd 
meddwl plant; roedd y rhain yn cynnwys Fforwm Llesiant yr Awdurdod 
Lleol a'r Fforwm 'Place2Be'.  

 Dysgu 
       Roedd yr ysgol yn gallu dangos y cynnydd a wnaed gan y rhan fwyaf o 

ddisgyblion, er gwaethaf mannau cychwyn is na'r cyfartaledd i'r rhan fwyaf 
o blant. 

       Roedd staff a disgyblion yn flaenllaw o ran y rhaglen ddysgu ac yn cymryd 
rhan lawn yn y broses. 

       Roedd amgylchedd dysgu mewnol ac allanol rhagorol ar waith, ac roedd 
dull arloesol, sy'n canolbwyntio ar atebion, a mecanwaith monitro wedi'u 
mabwysiadu i sicrhau bod y cwricwlwm yn diwallu anghenion cymuned yr 
ysgol. 

       Roedd gan y staff medrus ac angerddol yn yr ysgol wybodaeth ragorol am 
eu disgyblion. 

       Roedd gan yr ysgol gysylltiadau â rhaglenni a mentrau lleol, cenedlaethol 
a rhyngwladol, gan gynnwys her ysgolion cynradd 'Formula 1', rhaglen 
ddarllen 'Pie Corbett', cynllun Mathemateg 'White Rose' a rhaglen 
arweinyddiaeth ragorol 'Heads Up'. 

Roedd y prif heriau a phwysau a nodwyd gan yr ysgol yn gysylltiedig â chynnydd 
mewn plant ag anghenion ychwanegol, yr argyfwng costau byw, cyllidebau llai a'r 
orddibyniaeth ar gyllid grant.  Hefyd, barnwyd bod mynediad at wasanaethau o 
ansawdd, yn unigol ac ar y cyd, yn anoddach yn dilyn pandemig Covid-19.   
  
Cyfeiriodd aelod at yr anawsterau o ran gallu ysgolion i flaengynllunio o fewn 
cyd-destun cyllidebau amrywiol oherwydd y ddibyniaeth ar gyllid grant ac 
awgrymodd y gellid cyflwyno rhagor o ohebiaeth i Lywodraeth Cymru i 
bwysleisio'r cyfle i symleiddio'r cyllid a ddarperir i alluogi ysgolion i ddiwallu'r 
anghenion amrywiol ar draws cymunedau.  
 
Cyfeiriwyd at gyflwyno prydau ysgol am ddim yng Nghymru a thynnwyd sylw gan 
y Pennaeth at bryderon na fyddai rhieni / gwarcheidwaid yn gwneud cais am 



 

brydau ysgol am ddim mwyach, a fyddai’n cael effaith ar lefel y cyllid Grant 
Datblygu Disgyblion (PDG) fyddai’r ysgol yn ei gael. Rhoddodd swyddog 
sicrwydd fod y mater hwn wedi cael ei ystyried gan y Pwyllgor a bod sylwadau 
wedi cael eu cyflwyno i Lywodraeth Cymru yn hyn o beth.  
  
Tynnodd aelod sylw at arolwg a gynhaliwyd gan y Comisiynydd Plant yn ystod 
2021 a oedd yn nodi bod mwy o ddisgyblion yn teimlo'n llai hyderus am eu dysgu 
ac felly canmolwyd Ysgol Bryn Teg ar ddarparu cymorth ymyrraeth gynnar i'w 
disgyblion.  Mewn ymateb i ymholiad ynghylch y cyfle i ddysgu ychwanegol 
ddigwydd yn yr awyr agored er mwyn meithrin gwytnwch a hyder dysgwyr, 
cyfeiriodd y Pennaeth at gyflwyno ysgol goedwig yn Ysgol Bryn Teg i alluogi 
disgyblion i elwa ar y manteision iechyd ychwanegol sy'n gysylltiedig â dysgu 
mewn amgylchedd ymysg natur a bywyd gwyllt.   
  
Cyfeiriwyd hefyd at yr arolwg PASS a gynhaliwyd yn Ysgol Bryn Teg i asesu 
galluoedd dysgu canfyddedig disgyblion ac er mwyn mapio ymyriadau priodol.  
Rhoddodd y Cyfarwyddwr Addysg a Gwasanaethau Plant grynodeb o'r 
gwasanaethau sydd ar gael i gefnogi a gwella lles plant yn gynharach, gan 
gynnwys rhaglen Area 43 a gwasanaethau cwnsela. 
  
PENDERFYNWYD bod yr adroddiad yn cael ei dderbyn.    
 

5. ADRODDIAD BLYNYDDOL Y PWYLLGOR CRAFFU ADDYSG A PHLANT 
2021/22 
 
Cafodd y Pwyllgor Adroddiad Blynyddol ynghylch y gwaith a gyflawnwyd gan y 
Pwyllgor yn ystod blwyddyn y cyngor 2021/22. Roedd yr adroddiad wedi'i 
baratoi'n unol ag Erthygl 6.2 o Gyfansoddiad y Cyngor ac roedd yn rhoi trosolwg 
o'r rhaglen waith a'r materion allweddol dan sylw, gan gynnwys hefyd unrhyw 
faterion a gyfeiriwyd at neu gan y Cabinet, adolygiadau Gorchwyl a Gorffen, 
sesiynau datblygu a phresenoldeb aelodau.  
  
Cyfeiriwyd at gywiriad teipograffigol i adran 6.2.3 yr adroddiad a fyddai'n cael ei 
ddiweddaru i ddangos bod y pwyllgor wedi ystyried ei adroddiad yn 2021. 
  
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad, yn amodol ar wneud y gwelliant 
teipograffigol i adran 6.2.3 yr adroddiad.  
                                                                                                  

6. BLAENGYNLLUN GWAITH Y PWYLLGOR CRAFFU ADDYSG, POBL IFANC 
A'R GYMRAEG AR GYFER 2002/23 
 
Bu'r Pwyllgor yn adolygu ei Flaengynllun Gwaith drafft ar gyfer 2022/23, a 
ddatblygwyd yn dilyn sesiwn datblygu anffurfiol y Pwyllgor a gynhaliwyd ar 1 
Medi 2022.   
  
Rhoddwyd sylw i nifer o arsylwadau ac ymholiadau, fel a ganlyn: 
  

       Pwysleisiwyd bod y Blaengynllun Gwaith yn ddogfen hyblyg y gellid ei 
diweddaru yn ôl y gofyn trwy gydol y flwyddyn wrth i wybodaeth newydd 
ddod i'r amlwg.  Yn benodol, nodwyd y byddai'r Blaengynllun Gwaith yn 



 

cael ei adolygu a'i ddiweddaru, yn ôl y gofyn, yn dilyn cyhoeddi 
Blaengynllun Gwaith y Cabinet. 

  
       Gwnaed cais am gynnwys y wybodaeth ddiweddaraf am argymhellion 

adroddiad y Grŵp Gorchwyl a Gorffen ynghylch y Broses Ymgynghori ar 
Drefniadaeth Ysgolion yn y Blaengynllun Gwaith.  

  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo Blaengynllun Gwaith y 
Pwyllgor Craffu Addysg, Pobl Ifanc a'r Gymraeg 2022/23, yn amodol ar 
gynnwys adroddiad yn rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf am yr argymhellion 
gan y Grŵp Gorchwyl a Gorffen ynghylch y Broses Ymgynghori ar 
Drefniadaeth Ysgolion.  
 

7. EGLURHAD AM BEIDIO Â CHYFLWYNO ADRODDIAD CRAFFU 
 
Cafodd y Pwyllgor eglurhad am beidio â chyflwyno Adroddiad Blynyddol y 
Cyngor ar Amcanion Llesiant.  
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi'r rheswm dros beidio â chyflwyno'r 
adroddiad. 
 

8. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL 
 
Cafodd y Pwyllgor restr o'r eitemau a fyddai'n cael eu hystyried yn ei gyfarfod 
nesaf ar 1 Rhagfyr 2022. Eglurwyd i'r Pwyllgor, yn dilyn ad-drefnu portffolios y 
Cabinet, y byddai'r Aelod Cabinet dros Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol yn 
cael gwahoddiad i'r cyfarfod i gyflwyno adroddiad ar Gynllun Cyfiawnder 
Ieuenctid Sir Gaerfyrddin. 
  
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi'r rhestr o eitemau ar gyfer y dyfodol 
a oedd i'w hystyried yn y cyfarfod nesaf ar 1 Rhagfyr 2022. 
 

9. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A 
GYNHALIWYD AR 16 MAWRTH 2022 
 
PENDERFYNWYD llofnodi bod cofnodion cyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd 
ar 16 Mawrth, 2022 yn gywir.    
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CHAIR       DATE 
 


